
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXII   |   Nº 1987 9  |  FEVEREIRO  |  2021

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 
 
 
RESUMO DAS PORTARIAS   
09.02.2021 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 799/21 -  EXONERAR, BRUNNA SANTOS TEIXEIRA,  do cargo do 
cargo em comissão de  CHEFE DE DIVISÃO DE INTERLOCUÇÃO COM A 
SOCIEDADE CIVIL -  da Secretaria de Governo. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 795/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MILENA COIMBRA DE 
CARVALHO, do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO,  da Secretaria de Planejamento e Gestão na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE GOVERNO ABERTO E FORTALECIMENTO DA 
CIDADANIA,  junto à Secretaria de Planejamento e Gestão a partir de 16/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 796/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JULIANO DUARTE VIEIRA, do 
cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS E 
HISTÓRICOS,  da Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
E EQUIPAMENTOS,  junto à Secretaria de Planejamento e Gestão a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 797/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CAROLINA PEREIRA MATIAS 
DA SILVA, do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE ARTICULAÇÃO 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco   Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 

3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

INTERSETORIAL,  da Secretaria de Planejamento e Gestão na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ARTICULAÇÃO INTERSETORIAL,  junto à Secretaria de Planejamento e Gestão a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 801/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUSIENE CILENE VIEIRA DE 
SOUSA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de ASSESSOR DE DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E ACOMPANHAMENTO DA 
QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO,  da Secretaria de Planejamento e Gestão na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE ARTICULAÇÕES INTERSETORIAIS,  junto à Secretaria de Planejamento e Gestão 
a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 804/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LORENA LEAO DE CASTRO, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Secretaria de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES,  junto à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 805/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARCO ANTONIO DE SOUZA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO CADASTRO FORNECEDORES,  da 
Secretaria de Administração na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR FINANCEIRO DO SECRETÁRIO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES,  junto à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 806/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSEMARIE DUWE SANTOS, do 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E EXECUÇÃO DE 
LICITAÇÕES,  da Secretaria de Administração na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE PLANEJAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES,  junto à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 807/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA SOUZA 
CRUZ, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO PREPARAÇÃO E ANALISE DE 
LICITAÇÕES,  da Secretaria de Administração na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer a função de GERENTE DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES - S. SAÚDE,  junto à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a partir 
de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 808/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARLA REGINA PAIS FONTES, 
do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS,  
da Secretaria de Governo na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
a função de GERENTE DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - 
DEMAIS SECRETARIAS,  junto à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a partir 
de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 809/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GRIES ALVES DA SILVA, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do Prefeito na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DE EXECUÇÃO E CONTROLE DE LICITAÇÕES,  junto à Secretaria Executiva de 
Compras e Licitações a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 810/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) THAIS DA SILVA BURI, do cargo 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE NORMAS E COMPRAS,  da Secretaria de 
Administração na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA E LEILÕES,  junto à Secretaria 
Executiva de Compras e Licitações a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 811/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARMEN CECILIA DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO CENTRAL 
LICITAÇÃO E COMPRAS,  da Secretaria Executiva de Compras e Licitações na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DE DEP. COMPRAS - EXECUÇÃO E CONTROLE DE REGISTRO DE PREÇOS,  junto 
à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 816/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KETHELYN GRACIELI DA 
SILVA GOMES, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE  E 
EXECUÇÃO  DE REGISTRO DE PREÇOS,  da Secretaria de Administração na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE CONTROLE, PROCESSAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS,  junto à Secretaria 
Executiva de Compras e Licitações a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 819/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCIANA BRAGA DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do Prefeito na 
data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE CONTRATOS E PUBLICAÇÕES,  junto à Secretaria Executiva de 
Compras e Licitações a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 820/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DOMINGOS BARONE FILHO, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do Prefeito na data 
de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 
de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE CONTRATOS,  junto à Secretaria Executiva de Compras e Licitações a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 824/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDRE LUIS VIANNA, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA DE CULTURA,  da Secretaria de 
Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA,  junto à Secretaria de 
Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 825/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RAISA DE SOUSA MELO, do cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO DE POLÍTICAS CULTURAIS,  da Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL DA SECRETARIA DE CULTURA,  junto 
à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 826/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SILENE BASILIO, do cargo em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA,  da Secretaria de 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL DO SECRETÁRIO DE CULTURA,  junto à Secretaria de 
Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 828/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RENAN DE ARAUJO SILVA, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE ACERVO E PATRIMÔNIO HISTÓRICO,  da 
Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA DA SECRETARIA DE 
CULTURA,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 831/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) PAULO JOSE SANTOS 
MAGALHAES, do cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA,  da 
Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE CULTURA,  
junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 834/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROGER MARTINS DA SILVA, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO DE CULTURA,  da Secretaria de 
Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DIFUSÃO CULTURAL E ARTÍSTICA,  junto 
à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 835/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANTONIO DONISETI 
PISSINATTI, do cargo em comissão de ASSESSOR DE PROGRAMAÇÃO CULTURAL,  da 
Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE DA ESCOLA DE ARTES,  junto à Secretaria de Cultura 
a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 836/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GILMAR DEL BARCO JUNIOR, 
do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS CULTURAIS E HISTÓRICOS,  da Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DAS 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

BIBLIOTECAS,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 841/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARLOS ALBERTO SILVA 
PEREIRA, do cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA DE CULTURA,  
da Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E CULTURAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 842/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUIZ GONZAGA CAU, do cargo 
em comissão de ASSESSOR DE PARCERIAS E CONVÊNIOS,  da Secretaria de Cultura na 
data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE DO MUSEU,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 843/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KELLY APARECIDA MARTINS 
FEITOSA, do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO E FORMAÇÃO ARTÍSTICA CULTURAL,  da 
Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE DO ACERVO HISTÓRICO, DOCUMENTAL E 
PATRIMONIAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 844/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTIANE APARECIDA 
FERREIRA LOPES, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DIFUSÃO ARTÍSTICA E CULTURAL NO TERRITÓRIO,  da Secretaria de Cultura na data 
de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 
de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE EVENTOS,  junto à Secretaria de Cultura 
a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 845/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) FERNANDA APARECIDA 
LOPES, do cargo em comissão de ASSESSOR DE EQUIPAMENTOS DE FORMAÇÃO 
ARTÍSTICA CULTURAL,  da Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DO TEATRO 
MUNICIPAL,  junto à Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

 
PORTARIA Nº 846/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) INACIO LOIOLA DE SOUSA 
JUNIOR, do cargo em comissão de ASSESSOR DE MONITORAMENTO DE POLÍTICAS 
CULTURAIS,  da Secretaria de Cultura na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE DO CENTRO DE EVENTOS,  junto à 
Secretaria de Cultura a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 852/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CLAUDINO ALVES RIBEIRO, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE APOIO DE ANALISE DE DENUNCIAS,  
da Gabinete do Prefeito na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR 
CENTRO,  junto à Secretaria Executiva da Infância e Juventude a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 853/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) BEATRIZ SANCHEZ FRAGATA, 
do cargo em comissão de ASSESSOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL,  da Secretaria de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DE PLANEJAMENTO, ESTUDOS E 
PESQUISAS,  junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 855/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) EDELCIO MONTONI, do cargo em 
comissão de GESTOR DO NUCLEO PLANEJAMENTO AVALIAÇÃO,  da Secretaria de 
Administração na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO PREFEITO,  junto à Gabinete do Prefeito a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 859/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) FERNANDO MACHADO 
OLIVEIRA,  de SECRETARIO MUNICIPAL,  da Secretaria de Saúde na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer  SECRETÁRIO MUNICIPAL,  junto 
à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 862/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SHIRLEIDE DE LIMA, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE REGULAÇÃO DE LEITOS HOSPITALARES,  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  junto 
à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 863/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) IRISLEINE CRISTINA 
FERREIRA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÕES ESTRATEGICAS,  
da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  junto 
à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 864/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSANGELA BELFIORE, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE ATAS,  da Secretaria de Saúde na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 865/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) BEATRIZ RODRIGUES DE 
SOUZA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE COMBATE A DENGUE,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 866/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SUZETE SOUZA FRANCO, do 
cargo em comissão de SECRETARIO ADJUNTO DE SAUDE,  da Secretaria de Saúde na 
data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 867/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) EDNA MARIA BRASIL, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE COMPRAS,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  junto à 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 868/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANA PAULA BORGES, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE CONTROLE ORÇAMENTARIO,  da Secretaria 
de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE,  
junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 869/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MANOEL OLIVEIRA FILHO, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE PATRIMONIO, ZELADORIA E 
MANUTENÇÃO PREDIAL DO DEPTO AT.ESPECIALIZADA,  da Secretaria de Saúde na 
data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 870/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DARCI BATISTA, do cargo em 
comissão de GESTOR DO NUCLEO DE REGULAÇÃO,  da Secretaria de Saúde na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde 
a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 871/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SOLANGE CRISTINA SILVA, do 
cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO TECNICO DO HMAA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 872/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CILMARA ALVES DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO TECNICO DO HMAA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO E DE PESSOAL DA 
ATENÇÃO SECUNDÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

 
 
PORTARIA Nº 873/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DORIVAL RODRIGUES, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE APOIO ROTA DOS MANANCIAIS,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO 
SECUNDÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 874/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CLAUDETE CRISTINA 
CARVALHO ALMEIDA LOPES, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO 
MEDICAMENTO ALTO CUSTO,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO 
DA POLICLÍNICA - NORTE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 876/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANTONIO CESAR DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO DE URGENCIA 
E EMERGENCIA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR GERAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 877/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) FERNANDA ARANTES DE 
ARAUJO, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO DIRETOR GERAL DE 
URGENCIA E EMERGENCIA,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 878/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) BRUNA CRISTINA CORREDOR 
DA SILVA, do cargo em comissão de CHEFE ADMINISTRATIVO DO PRONTO 
SOCORRO ANDRE SACO,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO DIRETOR GERAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 879/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ADILSON MEIRELES COSTA 
JUNIOR, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
BASICA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO E DE 
PESSOAL DA URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 881/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUIS ANTONIO ZARZUR 
GONCALVES, do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO 
ADMINISTRATIVO DO HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO E DE PESSOAL DA URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 882/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDREA GEOVANA RUGANI 
BERROCOZO, do cargo em comissão de ASSESSOR DO SUPERINTENDENTE DO HOSP 
E MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO DIRETOR GERAL DO HOSPITAL 
MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 884/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ERIKA NEGREIROS DA SILVA, 
do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DO 
HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DE GESTÃO HOSPITALAR - MATERNIDADE 
AMADOR AGUIAR,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 885/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS BANDEIRA DE MELLO, do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR 
DE DEPTO DE ENFERMAGEM DO HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

 
PORTARIA Nº 886/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) BEZALIEL GALVAO DA SILVA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE AÇÃO ESTRATEGICO DST/AIDS,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 887/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GRAZIELEN DINATO, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do Prefeito na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE PROGRAMA DA GESTÃO DE SAÚDE,  junto à Secretaria de 
Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 888/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) FELIPE PASCHOAL 
PRACANICA, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUDE DO 
TRABALHADOR,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE GESTÃO E ESTRATÉGIAS 
EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 889/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARLI PEREIRA DE MOURA, 
do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO OPERACIONAL,  
da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DE SUPORTE ADMINISTRATIVO E 
INFRAESTRUTURA DA SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 891/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) EDINALDO DOS SANTOS 
PORTELLA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS,  da Secretaria 
de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE DE PARCERIAS E PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SAÚDE,  
junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 892/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) VICENTE MARTINS PENNA, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO DE APOIO OPERACIONAL,  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE GERAL DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 
DA SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 893/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JOSE APARECIDO DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO CORREGEDORIA 
SECRETARIA DE SAUDE,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE GERAL DE RH DA 
SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 894/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ADEMAR MENDES DE LIMA, do 
cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 897/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANA LUCIA DA SILVEIRA 
PINHEIRO, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS DR ADAUTO 
RIBEIRO,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 15/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 898/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUIZA TAVARES DA SILVA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE RECEBIMENTO E CONTROLE,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 899/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) WILLIAN CHEREZ TEIXEIRA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS JARDIM ALIANÇA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 900/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) BERNADETE APARECIDA 
FERNANDES LOPES, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS 
ANUNCIATA DE LUCIA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir 
de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 901/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NELIMAR FRANCO DE ASSIS, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE PATRIMONIO, ZELADORIA E 
MANUTENÇÃO PREDIAL DO HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 902/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) AKEMI ALMEIDA PEREIRA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS DARCY ALVES EVANGELISTA 
ROBALINHO,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 903/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARLI CARDOSO DE SOUZA 
VARGAS, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE COMUNICAÇÃO,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 904/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JACIRENE PEREIRA DA CRUZ, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE CONTRATOS E CONVENIOS,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 905/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUZICLEIA MACEDO WITTKE, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS JOSE SABINO FERREIRA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 906/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARTA ALVES FLORENCIO, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS NEYDE ALVES DA SILVA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 907/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARGARIDA RIBEIRO 
MONTEIRO, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE FROTA,  da Secretaria 
de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 908/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KLEUTA SILVA BRITO LIMA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS CARMENO NAGHY,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 909/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ZILDA DA SILVA, do cargo em 
comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS JOSE GUIMARÃES DE ABREU,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 910/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARCIO RODRIGUES MAZINI, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS SILVIO JOÃO LUIZ DE LUCIA,  
da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 911/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSIMAR APARECIDA DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir 
de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 912/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSELI APARECIDA FELIPPE 
DE FREITAS, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS LAURINDA 
RODOLFO RUBO,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir 
de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 913/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DAIANE PINHEIRO DE 
OLIVEIRA SANTANA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS 
LUCIANO RODRIGUES COSTA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO 
DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 914/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SILVIA REGINA DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS LIA BUARQUE MACEDO 
GASPARINE,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 915/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ESTELA VIEIRA ALMEIDA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS MARIA GATTI GIGLIO,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 916/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TALINE APARECIDA DA SILVA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS SANTA MARIA GORETTI,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 917/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GILVANDA DOS SANTOS 
NASCIMENTO, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 
INFORM AVALIAÇÃO CONTROLE AUD E REGULAÇÃO,  da Secretaria de Saúde na 
data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 918/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) THEONIA MANDU DA SILVA 
LOPES, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE APOIO DE PESSOAL DA 
DIVISÃO DE ADM HOSPITALAR DO HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 919/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DANIELLE BRANDAO ALVES, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS RAIMUNDA CAVALCANTE DE 
SOUZA,  da Secretaria Municipal de Habitação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir 
de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 920/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TATIANE DE CASSIA SOARES 
DIAS, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE EXPEDIENTE E APOIO DE 
PESSOAL DO DEPTO DE ATENÇÃO BASICA,  da Secretaria de Saúde na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 921/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) IONE BRAGA ALVES, do cargo 
em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE ATENDIMENTO DO APOIO DIAGNOSTICO 
E TERAPEUTICO DO HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO 
DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a 
partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 922/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LIDIANE NUNES BARBOSA DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAUDE,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 923/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) EDIVANIA FRANCISCA DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS GETULINO JOSE 
DIAS,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 924/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCIENE BARBOSA DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE SERVIÇO DE 
ARQUIVOS MEDICOS E FATURAMENTO DO HMAA,  da Secretaria de Saúde na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 19    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 925/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ORLANDO PAULO BATISTA, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS GUILHERMINA NOBREGA DE 
ABREU,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 926/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SUELI MIRANDA CABRAL 
ARRAES, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS SANTA GEMA 
GALGANI,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 927/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TANIA MARIA SEGURA 
FELICIANO, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS FRANCISCO DIAS 
DA SILVA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 928/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) REGINA CELIA DOMINGOS, do 
cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS HELENA MARREY,  da Secretaria 
de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 929/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) APARECIDA TERESA DE LIMA 
CAMPOS, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DO CAPS ALCOOL E 
DROGAS,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de . Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 930/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) HITYLA CRISTINA COSTA 
SILVA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE EXP E APOIO DE PESSOAL 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à 
Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 931/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LILIAN PEREIRA LOPES, do 
cargo em comissão de SUPERVISOR DE MANUTENCAO - ZONA SUL,  da Secretaria de 
Serviços e Obras na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 932/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDREIA BRANDAO RIBEIRO 
DE SOUZA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA,  da 
Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 933/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSIVALDO VASCONCELOS 
SILVA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS ODUVALDO MAGLIO,  
da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 934/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SONIA MARIA DE OLIVEIRA 
DA COSTA, do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO DE UBS JOSE FRANCISCO 
RESENDE,  da Secretaria de Saúde na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE,  junto à Secretaria de Saúde a partir de 16/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

 
NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 794/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) RAFAEL CEZANE 
BRAGA, RG. 44.882.688-4, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,  da (do) Secretaria de Planejamento e Gestão. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 798/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ELISEU TEIXEIRA, RG. 
18.609.486-3, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE COPRODUÇÃO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS E PARTICIPAÇÃO SOCIAL,  da (do) Secretaria de 
Planejamento e Gestão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas 
as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 800/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JOSÉ APARECIDO DE 
MOURA, RG. 16.761.041-7, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
TERRITORIALIZAÇÃO DAS POLÍTICAS E INTERAÇÕES COM A COMUNIDADE,  
da (do) Secretaria de Planejamento e Gestão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 802/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARGARETH DECAMINI 
RODRIGUES, RG. 24.899.422-0, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DO 
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA,  da (do) Secretaria de Planejamento e 
Gestão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 803/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FABIO GOMES DE 
SOUSA, RG. 30.470.785-5, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
MOBILIDADE,  da (do) Secretaria de Planejamento e Gestão. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 812/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) OTAVIO OLIVEIRA 
MEDEIROS, RG. 195887, para exercer a função de GERENTE DE PLANEJAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES - S.EDUCAÇÃO,  da (do) Secretaria Executiva de Compras 
e Licitações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições 
em contrário. 
 
  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 813/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FILIPE DE LIMA SANTOS, 
RG. 177460, para exercer a função de GERENTE DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES - S.SERVIÇOS E OBRAS,  da (do) Secretaria Executiva de Compras e 
Licitações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições 
em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 814/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JOSE REGIS DAS NEVES 
NETO, RG. 195610, para exercer a função de GERENTE DE ACOMPANHAMENTO 
PROCESSUAL E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS,  da (do) Secretaria Executiva de 
Compras e Licitações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 815/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ANDERSON FERREIRA 
SILVA, RG. 188932, para exercer a função de GERENTE DE CONTROLE DE 
PUBLICAÇÕES, TRANSPARÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO,  da (do) Secretaria 
Executiva de Compras e Licitações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    
revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 818/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DELFINA LEITE SILVA 
BUENO DE CAMARGO, RG. 50411, para exercer a função de GERENTE DE 
CADASTRO E ACOMPANHAMENTO DE FORNECEDORES,  da (do) Secretaria 
Executiva de Compras e Licitações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 821/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FRANCISCO DAS 
CHAGAS SILVINO FILHO, RG. 29.579.585-2, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DO SECRETÁRIO DE COMPRAS E LICITAÇÕES,  da (do) 
Secretaria Executiva de Compras e Licitações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 822/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) CLEONICE DE SOUSA 
SANTOS, RG. 188571, para exercer a função de GERENTE ADMINISTRATIVO E 
APOIO DE PESSOAL,  da (do) Secretaria Executiva de Compras e Licitações. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 23    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 827/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) BEATRIZ GUEDES DE 
JESUS, RG. 47.187.885.-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de Janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 830/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) VANIA RODRIGUES DOS 
SANTOS MORAES, RG. 45868, para exercer a função de SUPERVISOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO E DE PESSOAL DA SECRETARIA DE CULTURA,  da (do) 
Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 833/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) TAIS ALICE COELHO, 
RG. 175292, para exercer a função de SUPERVISOR DE COMPRAS E SUPRIMENTOS,  
da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 837/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) EDILEUSA SILVA 
MALFETTI, RG. 20943, para exercer a função de SUPERVISOR DA BIBLIOTECA 
RAMAL,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 838/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARIA SIMONE 
MOREIRA DA COSTA, RG. 135563, para exercer a função de SUPERVISOR DO 
ESPAÇO CULTURAL GRANDE OTELO,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Fevereiro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 839/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MIRIAM PESSOA DOS 
SANTOS, RG. 98396, para exercer a função de SUPERVISOR DO CENTRO 
COMUNITÁRIO VICENTINA,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 24    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 840/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GENIVALDO JOSE DA 
SILVA, RG. 32456, para exercer a função de SUPERVISOR DO CENTRO CULTURAL 
ESPORTIVO,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 850/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) IANA MARIA DE SOUSA 
OLIVEIRA, RG. 34.354.289-4, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DA CULTURA,  da (do) Secretaria de Cultura. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de Janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 851/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) IVANILDO LUIZ DOS 
SANTOS, RG. 21.678.988-6, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PARECERIAS, CONTRATOS E SUPRIMENTOS,  da (do) 
Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de Janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 854/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GILMEIRON MEDEIROS, 
RG. 36.410.121-0, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS,  da (do) Secretaria 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 860/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JOAO RICARDO MORINA 
DA SILVA, RG. 19.431.332-3, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de Janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 861/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DANIEL ALVES DOS 
SANTOS, RG. 12.334.585-7, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Fevereiro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 25    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 875/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) WAGNER HENRIQUE DE 
CARVALHO, RG. 28.899.763-3, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DA POLICLÍNICA SUL,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Fevereiro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 880/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ERIKA NASCIMENTO 
GALDINO, RG. 34.201.221-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
EXECUTIVO DO SECRETÁRIO DE SAÚDE,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Fevereiro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 883/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MAYLA PEREIRA 
DONON, RG. 34.774.113-7, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
ENFERMAGEM DO HOSPITAL MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  da (do) 
Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de Fevereiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 895/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ENOQUE RODRIGUES 
DA LUZ, RG. 18.175.994-3, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DO NÚCLEO 
DE CONTROLE DE ZOONOSES E COMBATE A ENDEMIAS,  da (do) Secretaria de 
Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de 
Fevereiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 896/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ERIKA LIMA DA SILVA, 
RG. 42.419.701-7, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Fevereiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº  817 / 2021 - CESSAR a designação da Senhora DELFINA LEITE 
SILVA BUENO DE CAMARGO - MATRICULA 50411,  publicada através da portaria 1398 
/2020.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de 
janeiro do ano em curso,  revogadas as disposições em contrário. 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 26    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 823 / 2021 -   TORNAR SEM EFEITO o comissionamento da  servidora 
SANDRA REGINA DECANINI DE OLIVEIRA,  junto ao Juízo de Direito da Comarca de 
Osasco – Diretoria de Administração Geral, publicado através  da portaria  651/21, de 05 de  
fevereiro  de 2021. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº  829 / 2021 - CESSAR a designação da Senhora VANIA RODRIGUES DOS 
SANTOS MORAES - MATRICULA 45868 ,  publicada através da portaria 2752/2019.  
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro 

do ano em curso,  revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 832 / 2021 - CESSAR a designação da Senhora TAIS ALICE COELHO – 
MATRICULA 175292,  publicada através da portaria 2751/2019. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro do ano em curso,  revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 847 / 2021 - CESSAR a designação da Senhora EDILEUSA SILVA 
MALFETTI – MATRICULA 20943,  publicada através da portaria 2445/2019. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro do ano em 
curso,  revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 848 / 2021 - CESSAR a designação do Senhor GENIVALDO JOSE DA 
SILVA – MATRICULA 32456,   publicada através da portaria 964 /2020. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro do ano em curso,  
revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 849 / 2021 - CESSAR a designação da Senhora MIRIAM PESSOA DOS 
SANTOS - MATRICULA 98396,  publicada através da portaria 2755 /2019.  Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro do ano em curso,  
revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 856 / 2021 - TORNA NULA a portaria n° 632/ 2021, publicada em 04 de 
fevereiro do em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 27    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 857 / 2021 - TORNA NULA a portaria n° 244/ 2021, publicada em 29 de 
janeiro do em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 858 / 2021 - TORNA NULA a portaria n° 779/ 2021, publicada em 05 de 
fevereiro do em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
RETIFICAÇÕES: 
 
Na portaria 594/2021, publicada em 03 de fevereiro do ano em curso, leia-se: “ Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a 30 de  janeiro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria  684/21, publicada em 05 de fevereiro do ano em curso, leia-se: “ - 
EXONERAR o (a) Senhor (a) CARLOS LABRIOLA SANDLER, do cargo em comissão de 
DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS,  da Secretaria de Habitação 
e Desenvolvimento Urbano na data de 31/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DE PLANEJAMENTO HABITACIONAL,  junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO a partir de 01/02/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.’ 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 28    Osasco, 9 de fevereiro de 2021

SECRETARIA DE SAÚDE

 

 

 
– –

 

 
 

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.004/2020 
Publicada no dia 08 de fevereiro de 2021, IOMO 1986, Página 24. 

 
 
 
 

ONDE SE LÊ:  “... pela ANULAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO...” 

 
 
LEIA-SE:  “... pela ANULAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO CONTRATAÇÃO 

EMERGENCIAL...” 
  
 

 
 

 
              
  
  
   Osasco, 09 de fevereiro de 2021. 
  
  
  
                      
                       
  
   
  
  

Fernando Machado Oliveira 
- Secretário da Saúde - 

 
 


